Saint

i‘ﬁé‘ Just

Saint
V Rambert

CONSEIL MUNICIPAL

PROCES-VERBAL
DE LA SEANCE DU 25 JANVIER 2024
A 19H15

Le Conseil Municipal, convoqué en application de I'article L.2121-12 du Code Général des
Collectivités Territoriales, s'est réuni, le jeudi 25 janvier 2024 a 19h15 dans la salle Prieuré Bas,
rue de Simiane de Montchal.

Etaient présents et formant la majorité les membres suivants: Olivier JOLY, Jean-Paul
CHABANNY, Nathalie LE GALL, Frangois MATHEVET, Béatrice DAUPHIN, René FRANCON,
Ghyslaine POYET, Gilbert LORENZI, Annie DE MARTIN DE VIVIES, Alain LAURENDON, Pascale
PELOUX, Serge GOMET, Jean-Marc BEGARD, Hervé DE STEFANO, Jérome SAGNARD, Laurence
MONIER, Frangoise DESFETES, Muriel COUTURIER, Ramazan KUS, Carole TAVITIAN, Kenzo
MORINELLO, Sandra VERRIERE, Alex SOUCHON, Jean-Pierre BRAT, Gilles VALLAS, Carole OLLE,

Etaient absents : Pascale HULAIN, Christophe BLOIN, Jean-Baptiste CHOSSY, Flora GAUTIER,
Margaux MEYER, Gustave BARTHELEMY, Julie TOUBIN,

Avaient donné procuration : Pascale HULAIN a Muriel COUTURIER, Jean-Baptiste CHOSSY a
Jean-Paul CHABANNY, Flora GAUTIER a Frangois MATHEVET, Gustave BARTHELEMY a Kenzo
MORINELLO, Julie TOUBIN a Jean-Pierre BRAT.

Monsieur le Maire ouvre la séance a 19h15.

Monsieur le Maire désigne madame Pascale PELOUX comme secrétaire de séance.

L'assemblée approuve a l'unanimité le proces-verbal du conseil municipal du 21 décembre
2023.



N°2024-001 — DECISIONS PRISES PAR MONSIEUR LE MAIRE DANS LE CADRE DES

DELEGATIONS D'ATTRIBUTION DU CONSEIL MUNICIPAL
Rapporteur : Kenzo MORINELLO

Par délibération en date du 25 mai 2020, complétée par une délibération du 17
septembre 2020, le Conseil Municipal a délégué a Monsieur le Maire une partie de ses
attributions. A ce titre, il doit rendre compte des décisions qu'il a prises dans le cadre de
cette délégation.

C'est pourquoi, il est demandé a I'Assemblée de bien vouloir prendre acte des décisions
suivantes :

Décision n°2023-130 — Convention de partenariat ville de Montbrison / Théatre des
Pénitents — commune de Saint-Just Saint-Rambert

Un spectacle produit par la compagnie Travelling Théatre intitulé «L'apnée du
sommeil » a été joué les 23 et le 24 novembre 2023 a 20h30 dans le cadre de la saison
culturelle « La Passerelle ». Ainsi, une convention de partenariat a été conclue entre la
ville de Montbrison / Théatre de Pénitents avec la commune de Saint-Just Saint-
Rambert aux conditions suivantes :

Dépenses : chaque partenaire prendra en charge 50% des frais liés au spectacle, soit :
- Le montant de la cession pour les 2 représentations,

Les frais de transports,

Les frais de restauration,

Les frais techniques, y compris le personnel et la sécurité,

Les droits d'auteurs.

1

Billetterie :
Les partenaires mettront en vente le spectacle via leurs canaux habituels aux tarifs
suivants:

- La Passerelle : tarif plein 19 € - tarif réduit 13 € - abonnement 16 €

- Le Théatre des Pénitents ;21 a5 €

Le montant de la cession et des frais de transports seront réglés directement aupres de
la compagnie par chaque partenaire sur présentation d'une facture a hauteur de sa part.
Le montant de la billetterie en euros TTC sera partagé a 50% entre les partenaires.

Décision n°2023-131 — Convention d'occupation précaire — SAS La Cave du Malt

Une convention d'occupation précaire a été conclue avec la SAS La Cave du Malt,
représentée par monsieur Jean-Philippe BRUNON pour le local commercial sis 2, place
de la Paix a Saint-Just Saint-Rambert. La présente convention est consentie et acceptée
pour une durée d'un an a compter du 1°" octobre 2023 au 30 septembre 2024. La
présente mise a disposition est consentie a titre précaire moyennant une redevance
d'occupation mensuelle de :

Loyer commercial 407,21 €
Provision sur charges 13,21 €
Provision impots fonciers 103,86 €
TVA (20 %) 81,44 €

Soit un total de 605,72 €, dont 81,44 € de TVA.



Gilles VALLAS demande a 'Assemblée si La Cave du Malt va fermer.

Monsieur le Maire explique qu'en effet, La Cave du Malt devrait fermer. La convention
qui lie lacommune et la cave du Malt a été renouvelée & partir du 1¢ octobre 2023. Méme
si cette derniére prend fin au 31 décembre 2024, il est nécessaire de conclure cette
convention d’occupation pour les premiers mois d'occupation (fin 2023 et début 2024).
Il ajoute que le mois prochain il y aura sans doute une décision & prendre pour arréter
ladite convention.

Décision n°2023-132 — Avenant n° 1 au bail de location de la caserne de gendarmerie
de Saint-Just Saint-Rambert consenti au profit de I'Etat

Par décision n ° 2021-033, un bail relatif a la caserne de gendarmerie de Saint-Just
Saint-Rambert a été conclu avec la Direction Départementale des Finances Publiques
de la Loire, pour une période de 9 ans a compter du 16 ao(t 2020, moyennant un loyer
annuel de 176 544,40 €. Il a été conclu un avenant n° 1 au bail relatif a la caserne de
gendarmerie de Saint-Just Saint-Rambert située 250, route de Saint-Marcellin avec la
Direction Départementale des Finances de la Loire. Le présent avenant a pour objet de
constater la premiére révision triennale au 16 ao(t 2023. La location est consentie et
acceptée moyennant un loyer annuel de 196 512,86 € hors charges & compter du 16 ao(t
2023 suivant avis du Directeur Départemental des Finances Publiques de la Loire du 14
septembre 2023.

Décision n°2023-133 — Demande de subvention auprés de I'Etat pour les travaux de
rénovation énergétique et thermique du batiment « Les Mats-Trus » au titre du fonds
vert — Exercice 2023

La commune envisage la rénovation énergétique et thermique du batiment « Les Mats-
Trus ». Le montant du projet de rénovation énergétique et thermique de ce batiment
communal s'éléve a 715 469 € HT. Ainsi, il a été décidé de solliciter aupres de I'Etat, une
subvention au titre du fonds vert pour I'exercice 2023, d'un montant maximal de 38%
des travaux, soit 271 878,22 € HT.

Décision n°2023-134 - Abonnement d'entretien de supervision du systéeme de
chauffage et de la climatisation du Pole Culturel et du site de « La Passerelle »

Il est nécessaire de confier I'entretien du systéme de supervision du chauffage et de la
climatisation a une entreprise spécialisée pour le Pdle Culturel et le site de «La
Passerelle ». Ainsi, il a été décidé de confier I'abonnement du systéme de supervision en
vue d'assurer |'entretien et le dépannage des constituants du systéme de supervision et
installation de chauffage et de climatisation sur les sites du Pole Culturel et de « La
Passerelle » a la SARL CHAUSSON TEC, moyennent un montant annuel de 2 485 € HT.
Le prix sera bloqué pendant la période d'engagement.

Décision n°2023-135 — Convention d'occupation du domaine public — Monsieur Direk
YENER - Restaurant « Le Rambertois »

Une convention a été signée avec monsieur Direk YENER, gérant du restaurant « Le
Rambertois », situé 13, boulevard de la Libération a Saint-Just Saint-Rambert, afin de
définir les modalités d'utilisation du domaine public situé a proximité du fonds de
commerce, en vue d'y installer une terrasse avec des tables, chaises & I'exclusion de
tout autre mobilier. Cette mise a disposition est consentie moyennant une redevance
fixée par délibération du conseil municipal des tarifs communaux en vigueur.



Décision n°2023-136 — Convention d'occupation du domaine public — Madame Isabelle
MARCON - Commerce « Un Monde Enchan-Thé »

Une convention a été signée avec madame Isabelle MARCON, gérante du commerce
« Un Monde Enchan-Thé », sis place Jean Monnet a Saint-Just Saint-Rambert, afin de
définir les modalités d'utilisation du domaine public a proximité du fonds de commerce,
en vue d'y installer une terrasse avec des tables, chaises a |'exclusion de tout autre
mobilier. Cette mise a disposition est consentie moyennant une redevance fixée par
délibération du conseil municipal des tarifs communaux en vigueur.

Décision n°2023-137 — Contrat de prestation de dératisation
Il est nécessaire d'assurer la détection, la dératisation et la prévention des rongeurs au
sein de la structure multi-accueil « Les Matelots ». Ainsi, un contrat de prestation de
dératisation a été conclu avec la société SOURI'NETT moyennant un montant annuel de
660 € HT.
Décision n°2023-138 — Analyse de la pratique professionnelle a la structure multi-
accueil « Les P'tits Mariniers »
Il a été décidé de confier la formation relative aux séances d'analyse de la pratique
professionnelle pour les agents de la structure multi-accueil « Les P'tits Mariniers » a
madame Manuelle BONNAIRE (psychologue clinicienne) aux conditions suivantes :

e Huit séances d'analyses de la pratique professionnelle soit 200 € |la séance, entre

le 1¢" janvier 2024 et le 31 juillet 2024,
e Co(t total de I'intervention en analyse de la pratique professionnelle : 1 600 €.

Décision n°2023-139 — Contrat de cession du droit d'exploitation d'un spectacle

Un spectacle produit par I'Association Adone intitulé « La Cordalinge » a été joué le 12
janvier 2023 a 15h et le 13 janvier 2024 a 15h a la salle de La Passerelle, dans le cadre
de la saison culturelle « La Passerelle ». Ainsi, un contrat du droit d'exploitation d'un
spectacle a été conclu avec |'Association Adone, moyennant un montant de 3 600 € HT
pour les 2 représentations. La commune a pris en charge les repas et I'hébergement.

Décision n°2023-140 — Convention simplifiée de formation professionnelle

L’agent responsable des temps péri-éducatifs doit suivre une formation
« Accompagnement Validation des Acquis Professionnels (VAE) » BPJES LOISIRS TOUT
PUBLIC. Ainsi, il a été décidé de confier cette formation a la SARL MN TRONCHON — MN
TIPS, moyennant un montant net de taxes de 1 680 €.

Arrivée de Sandra VERRIERE a 19h28.

Décision n°2023-141 — Contrat annuel de maintenance du systeme d'alarme intrusion
pour la mairie de Saint-Just Saint-Rambert - Sérénité Protection Services
Il est nécessaire de procéder a la maintenance du systéme d'alarme intrusion pour la
mairie de Saint-Just Saint-Rambert. Ainsi, un contrat pour la maintenance du systeme
d'alarme intrusion pour la mairie principale a été conclu avec la société Sérénité
Protection Services basée a Andrézieux-Bouthéon aux conditions suivantes :

o Date de début de période : 18/09/2023,

o Date de fin de période ;: 17/09/2024,

e Montant: 690 € H.T.



Décision n°2023-142 — Contrat de cession du droit d'exploitation d’'un spectacle —
« Cerebro » - Compagnie du Faro
Un spectacle produit par la Compagnie du Faro intitulé « Cerebro » a été joué le samedi
16 décembre 2023 a 20h30 a la salle de La Passerelle dans le cadre de la saison
culturelle « La Passerelle ». Ainsi, un contrat de cession du droit d'exploitation de ce
spectacle a été conclu avec la Compagnie Faro aux conditions suivantes :

- 2 800 € net pour la représentation,

- 640 € pour les frais de transports sur présentation de justificatifs,

- Soit un total de 3 440 € net.

Décision n°2023-143 — Convention de mise a disposition d'un bureau du Trait d'Union
avec la Caisse d'Allocations Familiales de la Loire
Une convention de mise a disposition d'un bureau au Trait d'Union sis place de la Paix
a Saint-Just Saint-Rambert, a été conclue avec la Caisse d'Allocations Familiales de la
Loire aux conditions suivantes :

- Tous les mercredis matin sur décembre 2023,

- Les vendredis a la journée a compter du 1¢" janvier 2024.

L'Assemblée délibérante a pris acte de la communication des décisions du Maire.

N°2024-002 - APPROBATION DES TARIFS COMMUNAUX APPLICABLES AU 1 JANVIER

2024 ET AU 1°" FEVRIER 2024
Rapporteurs : René FRANCON, Ghyslaine POYET et Nathalie LE GALL

Monsieur le Maire rappelle a I'Assemblée la délibération n°2019-073 du 11 juillet
2019, la delibération n°2021-076 en date du 16 septembre 2021, la délibération n°2021-
0971 en date du 21 octobre 2021 et la délibération n°2023-004 du 19 janvier 2023
approuvant les tarifs communaux, notamment ceux de locations de salles, location de
chapiteaux, travaux d'impression, droits de places, occupation du domaine public, droits
d'entrée au Musée des Civilisations « Daniel Pouget », les tarifs des frais de capture et
de gardiennage d'animaux, les tarifs des concessions au cimetiére et des opérations
funéraires ainsi que les tarifs relatifs a la pause méridienne, I'accueil périscolaire du
matin et les repas servis aux associations de la commune, structure petite enfance et
aux adultes.



Monsieur le Maire explique a I'Assemblée qu'il est nécessaire de réévaluer certains
des tarifs énoncés ci-dessous :

e TARIFS SALLES COMMUNALES

ASSOCIATIONS ASSOCIATIONS
EXTERIEURES / COMMUNALES / ECOLES /
PROFESSIONNELS ENTREPRISES COLLEGES / MAISONS DE | o aNISMES
LOCALES RETRAITE D'ETAT /
lere Apartirdela| SYNDICS DE
Inférieur a Journée Inférieur a Journée | utilisation 2eme COPROPRIETES
4h00 4h00 . utilisation
de I'année N
de l'année
PARC Il 200 € 190 € 55 €
PRIEURE BAS 200 € 190 € 55 €
CHAPELLE
SAINT-JEAN 170 € 160 € GRATUIT 55 €
PASSE PRESENT 170 € 160 € 55 €
LE PONTON 200 € 190 € 55 €
L'EMBARCADERE 2300 € 1150 € 290 € 630 € 680 €
LA PASSERELLE
LES VERRIERS 900€ | 1600¢€ 600 € 900 € 190 € 440 € 500 €
LES PASSEMENTIERS | 800€ | 1400¢ 500 € 800 € 155 € 310 € 400 €
LES BATELIERS 650 € 1200 € 400 € 650 € 140 € 280 € 300 €
LES SOUFFLEURS 250 € 500 € 200 € 400 € 120 € 220 € 200 €
LES MARAICHERS 800 € 400 € 150 € 200 €
LES TEINTURIERS,
LES RAMBERTES ou
HALL 200 € b5 € GRATUIT 55 €
Réduction de 10% a partir de la 3eme
location pour les professionnels -
Uniquement pour La Passerelle

Jean-Pierre BRAT demande que la gratuité soit appliquée pour les syndics de
copropriété lorsqu'ils souhaitent louer une petite salle. Il donne pour exemple les
syndics de lotissement qui sont pour la plupart de petites associations.

René FRANCON explique qu'il y a gratuité car sont uniquement facturés les frais de
ménage d'un montant de 55€.

Jean-Pierre BRAT répond que les associations communales qui réservent une salle ont
la gratuité compleéte. Il propose de demander une caution et qu'elle soit restituée si la
salle a été rendue propre, plutét que de faire payer des frais de ménage.




Jean-Paul CHABANNY explique que cela reléve de la gestion patrimoniale du domaine
privé et ajoute qu'il ne voit pas pourquoi la collectivité ferait cadeau de la location d'une
salle.

Jean-Pierre BRAT pense donc que si cela reléve de la gestion patrimoniale du domaine
privé, il faut supprimer la remise de 10% & partir de la troisiéme location de salle 3 La
Passerelle.

Monsieur le Maire précise que les 10% n'ont rien a voir avec la prestation, c'est une
incitation a revenir et pour récompenser la fidéljté.

Jean-Pierre BRAT demande si les autres salles comme la salle Parc 3 font partie des
salles pour les cocktails de mariage.

René FRANCON répond qu'il a été proposé a la location uniquement la salle du Prieuré
Bas car il y a tres peu de demandes. Il ajoute qu'une solution de repli peut étre envisagée
si la salle du Prieuré bas est déja occupée.

Jean-Pierre BRAT pense qu'il serait bien qu'il y ait une salle disponible a la location de
chaque cété de la Loire.

Monsieur le Maire explique que cela ne le dérange pas de rajouter la salle Parc 3 afin
d'avoir deux alternatives. Il demande donc de modifier cette proposition en notant
Prieuré Bas ou Parc 3 pour les cocktails de mariage pour un montant de 200€ jusqu’a
21 heures maximum. L'Assemblée délibérante valide cet ajout conformément au
tableau ci-dessous :

PRIEURE BAS ou PARC 3 : pour

. . 200 €
cocktail de mariage
CHAPELLE SAINT-JEAN :

" . . 175 €
Exposition particulier pour 3 jours




TARIFS TECHNICIEN REGISSEUR

Agent technicien régisseur

Forfait 6h00 320 €
Forfait 8h00 400 €
Forfait 10h00 480 €
Forfait 12h00 570 €
Agent technicien son/lumiére
Forfait 6h00 280 €
Forfait 8h00 370 €
Forfait 10h00 420 €
Forfait 12h00 480 €
[Coﬂt panier repas | 21 € |

Uniguement a La Passerelle la Commune prend
en charge 200 € du forfait sur la 1ére utilisation
de ['année pour : les associations communales,

les écoles communales, les colleges
communales et les maisons de retraite

communales.
TARIFS SSIAP
Tarif hora;r’e_/' Hors jour Tarif horaire / Jour férié
érié
SSIAP 1 40 € 80 €
SSIAP 1 + SSIAP 3 90 € 180 €
SSIAP 1 + BREVET 110 € 200 €

Tarifs applicables pour une intervention minimum de 4h de vacation de

suite.
TARIFS MATERIELS

Tarif unitaire -

Associations
communales

Tarif unitaire -
Hors
associations
communales

Abris pliants 3x3 m? 17 € 20 €
Chapiteau 40 m? 65 € 145 €
Chapiteau 30 m? 48 € 110 €
Podium 3 niveaux 200 €
Podium 200 €
1 tribune 250 places emportée GRATUIT 350 €
2 tribunes 500 places emportées 700 €
Installation 1 tribune 550 €

Tarif par personne petit-déjeuner

8 €

Tarif par personne pause-café

3€




Jean-Pierre BRAT demande si les associations qui ont des SIAP peuvent les fournir.

René FRANCON répond que cela est possible sauf pour la Passerelle car il faut avoir
connaissance du systéme de sécurité incendie (SSI) du batiment. Il précise que les
associations doivent fournir le certificat du SIAP en cours de validité le jour de la
manifestation et que la formation de ce dernier doit également étre a jour.

Concernant le tarif de la « pause-café », Gilles VALLAS demande qui fournit et gére
I'intendance des petits déjeuners et cafés.

René FRANCON informe que les cafés et jus de fruits sont fournis par les services de La
Passerelle et les viennoiseries sont achetées chez les boulangers-pétissiers locaux. Il
ajoute que c'est le personnel de La Passerelle qui assure le service sauf exception
lorsque I'organisateur fournit la globalité de la partie collation/restauration. Il ajoute que
cela est une prestation et non une obligation.

TARIFS IMPRESSIONS

PRESTATIONS DETAIL TARIFS
A4 recto 0,06 €
Photocopie noir et blanc | A3 recto 0,13 €
papier blanc A4 recto/verso 0,12 €
A3 recto/verso 0,15 €
Ad recto 0,08 €
Photocopie noir et blanc | A3 recto 0,15 €
papier couleur A4 recto/verso 0,10 €
A3 recto/verso 0,19 €
Photocopie noir et blanc | A4 recto 0,08 €
papier blanc + de 80
grammes A4 recto/verso 0,10 €
Photocopie noir et blanc | A4 recto 0,09 €
papier couleur + de 80
grammes A4 recto/verso 0.12¢
A4 recto 0,16 €
Photocopie couleur | A3 recto 0,31 €
papier blanc A4 recto/verso 0,28 €
A3 recto/verso 0,65 €
Photocopie couleur | A4 recto 0,17 €
papier blanc + de 80
grammes A4 recto/verso 0,29 €




Une deduction
Ad de 9'01, € sera
appliquée sur les
. : . tarifs preécités
Photocopie papier fourni Une  deduction
de 0,02 € sera
A3 o
appliquée sur les
tarifs précités
. A4 0,31 €
Plastifieuse A3 051 €
| Tirage d'étiquettes | A4 (la page) 0,42 € |
Reliure dossier Petite reliure 0,61 €
Grosse reliure 1,61 €
A4 recto 0,17 €
Photocopie impression |A3 recto 0,32 €
couleur papier couleur | A4 recto/verso 0,30 €
A3 recto/verso 0,58 €
Photocopie impression | A4 '€cto 0,18 €
papier couleurs + de 80
grammes A4 recto/verso 030 €
Photocopie impression | A4 recto 0.03 €
couleur papier couleur +
80 grammes A4 recto/verso 0,05 €
Papier couleur vierge Al 0,04 €
P 9 [a3 0,06 €
Papier blanc vierge + de A4
80 grammes 0,05 €
Papier couleur vierge + A4
de 80 grammes 0,09 €

e TARIFS BILLETERIE MUSEE DES CIVILISATIONS DANIEL POUGET

[ DESIGNATION I TARIFS |
| Adulte visite libre I 5.00 € |
| Enfant visite libre 0 -18 ans I Gratuit ]
| Etudiant moins 26 ans ] Gratuit |
| Personne en situation de handicap | Gratuit |
| Demandeur d'emploi I Gratuit |

10




| Carte annuelle | 10.00€ |
| Groupe adulte visite libre (a partir de 10 personnes) I 3.00 £ |
| Groupe enfant visite libre 0-18 ans (a partir de 10 personnes) I Gratuit [
| Atelier créatif | 6.00 € ]
| Groupe adulte visite guidée (3 partir de 10 personnes) I 5.00 € ]
| Groupe enfant visite guidée 0-18 ans (a partir de 10 personnes) || 3.50 € I
| Groupe enfants / scolaires de Saint-Just Saint-Rambert I Gratuit |
Adhérent de I'association « Mémoire et Patrimoine » sur Gratuit
présentation d'un justificatif
e TARIFS DROITS DE PLACE
NATURE TARIFS
> Marché abonné (le metre linéaire par jour)
- Bancs (tout commerce) 0.45 €
» Marché non abonné (le metre linéaire par jour)
- Bancs (tout commerce) 0.90 €
- Bancs (plants) 0.55 €
| > Caravanes forains (prix par caravane et par jour) | 1.10 € |
Marchands divers installés a I'occasion de manifestations 59 €
exceptionnelles
| Branchement électrique (par jour) I 2.25 € |
> Forains (par jour de fétes et par m?)
Tarifs du 1¢" novembre au 30 avril
- moins de 100 m2 0.25€
- plus de 100 m? 0.20 €
Tarifs du 1¢" mai au 31 octobre
- moins de 100 m? 0.55 €
- plus de 100 m? 0.35 €
e TARIFS REDEVANCES POUR OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC —
CIRQUES ET ANIMATIONS DIVERSES
DESIGNATION FORFAIT POUR 7
JOURS
» Emplacement inférieur a 50 m? 39 €
» Emplacement inférieur a 150 m? 117 €
» Emplacement inférieur a 300 m? 234 €

11




o TARIFS REDEVANCES POUR OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC — ACTIVITES
COMMERCIALES (TERRASSES, ETALS...)

DESIGNATION FORFAIT
ANNUEL
| Emplacement inférieur ou égal & 12.5 m? I 72 €
| Emplacement supérieur a 12.5 m? et jusqu'a 25 m? inclus I 134 €
[ Forfait par tranche de 12.5 m? supplémentaire au-dela de 25 m2 || 52 € ]

e TARIFS FRAIS DE CAPTURE ET DE GARDIENNAGE D’ANIMAUX

Frais de capture premiere fois 36 €

Frais de capture récidive 72 €

Frais de gardiennage au chenil du centre 20 € par jour

technique municipal

Remboursement des frais vétérinaires Sur présentation facture

Codt horaire intervention agent :

| Codit horaire d'un agent communal l 30 € / heure d'intervention

o TARIFS DES CONCESSIONS AU CIMETIERE ET DES OPERATIONS FUNERAIRES

NATURE Tarifs
Emplacement pleine terre concession de 15 ans (2m x 1m) 400 €
Emplacement pleine terre concession de 30 ans (2m x Tm) 500 €
Emplacement pour caveaux 2 places (2,54 m?) (2,35 x1,08m) — 15 ans 400 €
Emplacement pour caveaux 2 places (2,54 m?) (2,35 x1,08m) — 30 ans 500 €
Emplacement pour caveaux 3 places (3,75 m?) (2,5x1,5m) — 30 ans 630 €
Emplacement pour caveaux 3 places (3,75 m?) (2,5x1,5m) — 50 ans 1050 €
Emplacement pour caveaux 6 places (5 m?) (2,5x2m) — 30 ans 1260 €
Emplacement pour caveaux 6 places (5 m?) (2,5x2m) — 50 ans 2100 €
Columbarium : cavurne 10 ans 300 €
Columbarium : alvéoles 10 ans 550 €
Caveaux brut 3 places 2320 €
Vacation gardien de police 25 €
Caveau communal provisoire Gratuit pendant
120 jours puis
0,50 €/jour

12




o TARIFS TEMPS PERISCOLAIRES

Monsieur le Maire rappelle a I'Assemblée qu'en application des dispositions des
articles R531-52 et R531-53 du Code de I'éducation, les prix de la restauration scolaire
fournie aux éleves des écoles maternelles et élémentaires de I'enseignement public,
sont desormais fixés librement par la collectivité territoriale qui en a la charge.

Toutefois ces prix ne peuvent étre supérieurs au colt par usager résultant des
charges supportées au titre du service de restauration, aprés déduction des
subventions de toute nature bénéficiant a ce service, et y compris lorsqu'une

modulation est appliquée.

Monsieur le Maire propose de fixer les tarifs relatifs a la pause méridienne, I'accueil
périscolaire du matin, les repas servis aux associations de la commune, structure petite
enfance et aux adultes tel qu'il suit :

TARIFS PAUSE MERIDIENNE

Quotient familial

Eleves résidents sur la
commune et éleves ULIS

Eleves résidents hors

communiqueé

résidents hors commune commune

0a 450 3.04 € 3.34 €
457a1150 Tarif modulé en fonction du | Tarif modulé en fonction du
quotient familial quotient familial

3.10€a4.33€ 341€a4.77€

1151 a2 000 Tarif modulé en fonction du | Tarif modulé en fonction du
quotient familial quotient familial

451€ab43€ 496 €a597¢€

> 2 000 ou non 543 € 5.97 €

13




TARIFS PERISCOLAIRE MATIN

ELEVES RESIDENTS SUR LA COMMUNE

communique

QUOTIENT ET ELEVES ULIS RESIDENTS HORS ELEVES RESIDENTS HORS
FAMILIAL COMMUNE COMMUNE
Tous les matins de 7h15 a 8h (gratuité a partir de 8h jusqu'a I'ouverture
de I'école)
0a 450 1.45 € 1.59 €
457a1150 Tarif modulé en fonction du quotient | Tarif modulé en fonction du
familial quotient familial
1.48€a1.74€ 1.63€a191¢€
1151 a2000 Tarif modulé en fonction du quotient | Tarif modulé en fonction du
familial quotient familial
1.81 €a2.60¢€ 1.99€3286¢€
> 2 000 ou 2.60€ 2.86 €
nhon

TARIFS PANIER REPAS

ELEVES RESIDENTS SUR LA
QUOTIENT COMMUNE ET ELEVES ULIS ELEVES RESIDENTS HORS
FAMILIAL RESIDENTS HORS COMMUNE COMMUNE
0 a 450 1.63 € 1.68 €
451a1150 Tarif modulé en fonction du Tarif modulé en fonction du
quotient familial quotient familial
1.56 €a2.07¢€ 1.71€a2.28¢
1151a2000 Tarif modulé en fonction du Tarif modulé en fonction du
quotient familial quotient familial
216€a3.11¢€ 237€a3.43¢€
> 2 000 ou 3.11 € 3.43 €
non
communiqueé

14




ANNULATION / RESERVATION REPAS

Avant dimanche minuit Repas non facturé

Repas non facturé si cas de force majeure
(avec présentation justificatif sous 48
heures)

Repas facturé et majoré de 25 % sans raison
valable ou si justificatif non présenté dans
les 48 heures

ANNULATION | Apres dimanche minuit

Non prévenue Repas facturé et majoré de 50%

Avant dimanche minuit | Repas facturé

Repas facture sur présentation justificatif
sous 48 heures

Repas facturé et majoré de 25% si
justificatif non présenté dans les 48 heures

Apres dimanche minuit

RESERVATION |uniquement en cas de
force majeure

Non prévenue Repas facturé et majoré de 50%

= Tarifs des repas adultes : 6.30 €

= Tarifs des repas servis au centre de loisirs et associations locales : 3.55 €

= Tarifs des repas servis a la structure multi-accueil les Matelots : 3.91 €

= Frais de rejet dus au prélévement automatique : 2.09 €

Gilles VALLAS demande quel est le pourcentage de famille par tranches de quotient ?

Nathalie LE GALL explique qu'elle n'a pas le détail mais que dans la fourchette de 0 et
451 il'y a environ 60 familles, sur 960 familles au total.

Monsieur le Maire explique il y avait au préalable le phénoméne de seuil. Cela a été pallié
car tout a été lissé. Il précise que les familles se trouvant avec un quotient familial en
dessous de 1 150 ont une augmentation de 2% du colit de la pause méridienne et les
familles qui ont un quotient au-dessus de 1 150 ont une augmentation de 4,4%.

Monsieur le Maire ajoute que le colt réel de la pause méridienne des jeunes ne repose
pas uniquement sur ce qu'il y a dans leur assiette, c'est également le colit du personnel
de cantine, le codt de I'encadrement et de I'animation avant et aprés le repas, de
I'électricité, du gaz... Cela représente 12,06 € par enfant. La part demandée aux familles
est exactement la méme que ce que la commune paye. Monsieur le Maire conclue en
précisant qu'en 2023, 134 000 repas ont été servis par le service restauration scolaire.

Nathalie LE GALL ajoute que les familles participent entre 3.04 € et 5.43 € et que le colt
total est de 12.06 €. Il y a également un complément financier versé par la CAF.

Monsieur le Maire propose a I'Assemblée que les tarifs droits de place soient
applicables a compter du 1¢" janvier 2024.

Pour les autres tarifs monsieur le Maire propose qu'ils soient applicables a compter du
Ter février 2024.

15



A l'unanimité,

=  APPROUVE les tarifs applicables aux droits de place a compter du 1" janvier 2024
tels qu'ils sont présentés ci-dessus,

= APPROUVE les autres tarifs a compter du 1¢ février 2024 tels qu'ils sont
présentés ci-dessus,

= ABROGE toutes délibérations antérieures approuvant ces tarifs,

= DIT que les recettes correspondantes seront inscrites au chapitre 70 du budget
communal.

N°2024-003 - APPROBATION DES NOUVEAUX TARIFS DE « FOURNITURE DE

CHALEUR »
Rapporteur : Hervé DE STEFANO

Monsieur le Maire rappelle a I'Assemblée que chaque batiment communal ou
intercommunal relié au réseau de chaleur, place Gapiand, fait I'objet d'un contrat de
« fourniture de chaleur ». Il rappelle également la délibération en date du 19 janvier 2023
approuvant les tarifs applicables a ces contrats.

Monsieur le Maire explique a I'Assemblée que la vente de la chaleur obéit a une
tarification bindbme composée de deux termes R1 et R2 :

e Laredevance R1
Elle est établie a partir de la quantité de chaleur fournie au compteur général. La
redevance R1 est exprimée en €/MWh (relevé au compteur).
Elle est composée des dépenses liées a la fourniture en énergie (bois, gaz, électricité, )
e Laredevance R2

Elle est exprimée en €/kW de puissance contractuelle.
Elle est composée des dépenses suivantes: amortissement, maintenance, emprunt,
provision et autres charges.

e Laredevance totale R sera déterminée par la formule suivante :

R = (R1 x nombre de MWh consommés) + (R2 x puissance contractuelle).

La tarification actuelle fixée par délibération du 19 janvier 2023 est de :
- R1:77.00 € HT soit 81.24€ TTC par Mwh consommeé.
- R2:71.968 € HT soit 75.93 € TTC par kW installé.

Monsieur le Maire propose la tarification suivante a partir de 2024 .
- R1:83.93 £ HT soit 88.55 € TTC par Mwh consommé.
- R2:71.968 € HT soit 75.93 € TTC par kW installé.

Monsieur le Maire précise que, depuis 2022, le tarif R2 n'est désormais appliqué
que sur la facturation des batiments communaux (groupe scolaire Cédres-Peupliers et
pole culturel).

A l'unanimite,

» APPROUVE la tarification de ce service, telle que présentée ci-dessus,
» DIT que |a recette correspondante sera inscrite au chapitre 70 du budget annexe
chaufferie place Gapiand.

16



N°2024-004 — RECENSEMENT 2024
Rapporteur : Annie DE MARTIN DE VIVIES

Monsieur le Maire informe I'Assemblée que le recensement de la population pour
2024 aura lieu du jeudi 18 janvier au samedi 24 février 2024.

La Commune comptant plus de 10 000 habitants, |a collecte des informations se
déroule chaque année aupreés d'un échantillon de 8% de la population dispersée sur
I'ensemble du territoire. En cing ans, tout le territoire de la Commune est pris en compte,
et les résultats du recensement sont calculés 3 partir de 'échantillon de 40% ainsi
constitué.

Pour organiser cette opération, il est nécessaire de recruter des agents
recenseurs, pour lesquels il convient de fixer les conditions de rémunération.

Monsieur le Maire propose de fixer la rémunération de ces agents de la maniére
suivante :

- Bulletin individuel : 1,85 €
- Feuille de logement : 1,30 €

De plus avant le commencement du recensement, sont prévus :
- Une ou deux demi-journées de formation selon que I'agent soit confirmé ou pas,
- et dans l'intervalle compris entre ces deux demi-journées, un travail important qui
consiste a repérer sur le terrain les adresses tirées au sort : ce que I'INSEE appelle
la « tournée de reconnaissance ».

Il est également proposé a I'Assemblée de reconduire I'attribution d'un forfait de
110 € pour cette premiere partie du travail de recensement et un remboursement de 20
€ maximum en dédommagement des frais téléphoniques ou autres, sur production de
justificatifs.

Monsieur le Maire ajoute encore qu'il convient que les agents recenseurs,
contraints d'emprunter leur véhicule personnel pour assurer cette mission, puissent
percevoir une indemnité kilométrique.

Il informe I'’Assemblée que la Commune percevra de la part de I'INSEE une
dotation forfaitaire de 2 782 €, pour la prise en charge du recensement 2024.

A l'unanimite,

» ACCEPTE la rémunération des agents recenseurs telle qu'elle vient d'étre
proposée :
- Bulletin individuel : 1,85 €
- Feuille de logement: 1,30 €
- Demi-journées de formation + travail de repérage : 110 € (forfait),
= ACCEPTE de verser une indemnité kilométrique aux agents qui vont utiliser leur
véhicule personnel, dans les mémes conditions que les agents de la collectivité,
et en application des dispositions du décret n° 2007-23 du 5 janvier 2007, décret
fixant les conditions et modalités de réglement des frais occasionnés par les
déplacements de personnes des collectivités locales et établissements publics.
Toute demande de remboursement sera accompagnée de justificatifs,

17



» ACCEPTE le remboursement de 20 € maximum en dédommagement des frais
téléphoniques ou autres, sur production de justificatifs,

» DIT que les dépenses correspondantes seront inscrites au chapitre 012 du
budget communal.

N°2024-005 - APPROBATION DE L'AVENANT N°1 A LA CONVENTION DE MISE A
DISPOSITION DU SERVICE TECHNIQUE DE LA COMMUNE AUPRES DE LOIRE FOREZ

AGGLOMERATION POUR L'ENTRETIEN DES VOIES D'INTERET COMMUNAUTAIRE
Rapporteur : Frangois MATHEVET

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L.5211-10 et
L.5211-4-1,

Vu les statuts de la Communauté,

Vu la convention de mise a disposition de service de la commune auprés de Loire Forez
agglomération pour l'entretien des voies d'intérét communautaire en date du
22/01/2019,

Depuis plusieurs années la commune met a disposition son service technique
aupres de Loire Forez agglomération pour I'entretien des voies d'intérét communautaire.

En 2022 et en 2023, Loire Forez agglomération a transféré aux communes les
places et les communes ont transféré des voies supplémentaires a Loire Forez
agglomération. Par ailleurs, il est institué une révision annuelle a la hausse du montant
de la mise a disposition, a hauteur de 1% a compter de 2024. Si la commune I'accepte, un
rattrapage en 2023 de cette révision des années antérieures est possible a hauteur de 5%
sur la base de la réalisation du plan prévisionnel d'entretien actualisé de 2023.

Quel que soit le choix retenu par la commune pour 2023, a compter de 2024, le
montant de la mise a disposition réalisée sera révisé de 1 % en intégrant le montant du
rattrapage de 5%.

Ainsi, I'avenant n° 1 prend en compte le plan d'entretien prévisionnel annuel
actualisé de ces transferts avec le montant de la mise a disposition correspondant, dit de
« référence », a hauteur de 85 168,14 € et prévoit I'instauration de sa révision annuelle.

A 'unanimite,

=  APPROUVE le plan prévisionnel d'entretien annuel mis a jour et de sa révision
annuelle a la hausse a hauteur de 1% a compter de 2024,

= APPROUVE le versement d'un rattrapage de révision a hauteur de 5% sur la base
du montant de la mise a disposition réelle de 2023,

» APPROUVE l'avenant n°1 a la convention de mise a disposition du service
technique auprés de Loire Forez agglomération pour |'entretien des voies d'intérét
communautaire a compter du 1¢" janvier 2023 et pour une durée illimitée,

= AUTORISE Monsieur le Maire a signer I'avenant ainsi que tout autre document qui

~ s'yrattache.

= DIT que les recettes correspondantes seront inscrites au chapitre 70 du budget
communal.

18



N°2024-006 — APPROBATION DES CONVENTIONS DE LA GESTION EN FLUX DES

RESERVATIONS DES LOGEMENTS SOCIAUX
Rapporteur : Béatrice DAUPHIN

Monsieur le Maire explique a I'Assemblée que laloi n°2018-1021 du 13 novembre
2018 portant sur I'évolution du logement, de I'aménagement et du numérique (ELAN) a
généralisé la gestion en flux des réservations de logements sociaux. Ainsi, le décret
2020-145 du 20 février 2020 relatif a la gestion en flux des réservations des logements
sociaux, détermine les modalités de mise en ceuvre de la gestion de flux. Ainsi, la
gestion en flux des réservations se substitue a la gestion en stock (logements identifiés
en amont sur les programmes immobiliers construits sur le territoire), dans le but de
rendre plus efficace et fluide la mise en relation de I'offre et la demande et en particulier
a faciliter I'atteinte par les bailleurs et réservataires des objectifs de relogement des
publics prioritaires d'une part et des objectifs de mixité sociale d’autre part. Les
réservations porteront dorénavant sur le flux de proposition de logements que le
bailleur devra faire au réservataire sur son territoire.

Pour se faire chaque organisme de logement social doit signer avec chaque
réservataire une convention de réservation fixant les modalités pratiques de gestion en
flux des réservations de logements.

Monsieur le Maire précise a I'Assemblée qu'Alliade Habitat, Batir et Loger, Le Toit
Forézien, Immobiliere Rhone-Alpes ont ainsi transmis une convention de réservation a
la Commune (conventions en annexe).

A I'unanimité,

= APPROUVE les conventions de gestion en flux des réservations des logements
sociaux d'Alliade Habitat, Batir et Loger, Le Toit Forézien, Immobiliere Rhéne-
Alpes ainsi que les annexes,

= AUTORISE Monsieur le Maire a signer les conventions avec les bailleurs sociaux
énonces ci-dessus ainsi que tout autre document qui s'y rattachant.

N°2024-007 — ATTRIBUTION D'UN NOM DE RUE — CHEMIN DES 12 ARCHES
Rapporteur : Jérome SAGNARD

En vertu de l'article L2127-29 du Code Général des Collectivités Territoriales, le
Conseil Municipal est compétent pour fixer la dénomination des places, rues et batiments
publics.

Monsieur le Maire rappelle a I'Assemblée que la lighe de chemin de fer du
Pertuiset a Saint-Just-sur-Loire suivait les gorges de la Loire sur la rive droite. Cette
derniere comprenait 58 ouvrages d'art dont 7 viaducs dont le viaduc de Saint-Just de
12 arches, long de 118,70 metres et haut de 17,50 métres.

Ainsi, il est proposé a I'Assemblée de nommer le chemin allant du viaduc au

niveau de la parcelle 250 AX 311 jusqu'a la D8 « route du Chasseur » au niveau de la
parcelle 250 AX 509 |e « Chemin des 12 Arches ».

19



A 'unanimite,

= APPROUVE la dénomination « Chemin des 12 Arches » la voie allant du Viaduc au
niveau de la parcelle 250 AX 311 jusqu'a la D8 « route du Chasseur » au niveau de
la parcelle 250 AX 509.

N°2024-008 — ACQUISITION D'UN TERRAIN AGRICOLE POUR LA MISE EN PLACE D'UNE

RESERVE D'EAU AU LIEU-DIT « LES MURES »
Rapporteur : Gilbert LORENZI

Monsieur le Maire explique a I'Assemblée que la défense extérieure contre
l'incendie (DECI), qui est une compétence exercée au niveau communal, est
actuellement insuffisante sur le secteur nommé « Les Mdres ». En effet, le débit du
poteau incendie le plus proche est insuffisant. Le Service Départemental d'Incendie et
de Secours (SDIS) recommande la mise en place d'une réserve d'eau de minimum 30m3,
positionnée de fagon centrale sur le secteur, afin de compléter le poteau incendie
existant.

Un terrain a été identifié permettant d'accueillir cette réserve d'eau. Il s'agit de la
parcelle cadastrée section 250 BH 195, propriété de monsieur Claude Jean Marc
GOUTAGNEUX. La commune souhaite acquérir 113 m? de cette parcelle pour
entreprendre les travaux de terrassement et mettre en place la réserve incendie qui sera
ensuite réceptionnée avec les services du Service Départemental d'Incendie et de
Secours (SDIS).

Monsieur GOUTAGNEUX a donné son accord pour céder a la commune 113 m?
de la parcelle 250 BH 206 conformément au plan annexé pour un montant de 113 € soit
un euro du m2,

A I'unanimite,

» DECIDE d'acquérir 113 m2 de la parcelle cadastrée section 250 BH 206
conformément au plan annexé, pour un montant de 113 euros,

= AUTORISE Monsieur le Maire a signer tous les actes nécessaires a la
régularisation de la vente (compromis de vente, acte authentique a venir, ainsi
que toute autre piece administrative se rapportant a ce dossier).

» DIT que la dépense correspondante sera inscrite au chapitre 21 du budget
communal.

Monsieur le Maire cléture la séance du Conseil municipal a 20h15.

Signatures :

Olivier JOLY
Maire de Saint-Just Saint-Rambert

Pascale PECOUX~
Secrétaire de séance

4@ QJ W

i

20



